— curam habent de grege Domini 505 b — Eius officium est dirigere homines ad viam Christi et rectificare viam

PRA

Domini in cordibus auditorum 538 a — debent ignorantes et esurientes reficere cibo caelesti 379 a — Praedicatoribus convenit zelus et lucrum animarum 375 a — aliqui nolunt ire unum milliare ad praedicandam fidem 472 b — debent praedicare et levare divinam misericordiam 233 b

— non debet loqui minus alte nec abbreviate, nec nimis alte nec nimis infirme 575 b — debent docere quod expedit 249 b — debet dicere apta et convenientia loco et tempore 281 a — debent praedicare veritatem, quae displicet multis auditoribus 523 a — omni tempore debet annuntiare verbum Dei 586 a — ex nullo timore vel amore debet tacere veritatem pro loco et tempore 523 b

— quantum ad intentionem, cogitationem, locutionem, conversationem, solum quaerat laudem Dei 59 b — multi dant fructum alienum, non suum 201 b — nihil debent quaerere quod est curiosum 314 a — testificari debent veritatem salutis aeternae *ibid.* — quaerere tantum debent salutem, quod infusum est a Spiritu S. *ibid.*

— Infelix est qui praedicat secundum voluntatem hominum 286 a — aliqui, quando debent praedicare Evangelium pacis, magis faciunt turbationem 249 b — omnes gloriam crucis praedicant, sed eius ignominiam expavescent 471 b — multi considerant in cruce, quod exterius est, non quod intus est *ibid.*

— prius debet impleri sapientia quam praedicare 64 a — non debet tantum insistere promulgandae legi, sed etiam cognoscendae veritati 197 b — multi volunt prius docere quam discere et ideo verba eorum saepe defluunt in vanum 201 b — debet meditari, qualiter debeat alios instruere *ibid.* — aliquando vadunt ad alios corripiendos, sed redeunt ad contemplationem 163 a

— male loquuntur, nisi Spiritus S. sit in eis 314 a — pro sua insufficientia debet impetrare Spiritus S. influentiam 330 b — Spiritus S. reddit eos idoneos ad praedicationem ipsos purgando, illuminando, perficiendo 345 b — Spiritus S. debet irradiare eius intellectivam, inflammare affectivam, dirigere intentivam, fecundare interpretativam, relevare auditivam 337 a

— quae concipiunt in luce aeterna nobis proponunt 505 b — quod dicunt debent confirmare per sacras Scripturas et per attestaciones sanctorum Patrum 314 a

— In ipsis debet esse auctoritas officii, veritas Evangelii, auditio populi 388 b — Notatur mittentis auctoritas, missi idoneitas et finis utilitas 600 b — debet esse unctus gratia, institutus ex mera obedientia, inflammatus fraterna benevolentia 231 a — Per haec ordinatur ad se ipsum, ad Deum, ad proximum *ibid.* — quilibet debet considerare indigentiam humanae defectibilitatis, instantiam devotae precis, affluentiam divinae liberalitatis 204 a, b — Praedicatori necessariae sunt animi liberalitas, modi brevitatis et voti utilitas 198 a

PRA

— Cuilibet praedicatori conveniunt tria notabilia: conferentis certitudo, infundentis promptitudo, audientis populi multitudo 57 a

— Ipsi necessaria est scientia regulans, facundia exprimens et vita utrumque confirmans 222 a. 441 b — Sine istis proponere verbum Dei est periculosum, infructuosum, ignobile 222 a — debet habere conscientiam rectam, doctrinam certam, vitam concordantem doctrinae 133 a, b — qui credit, se haec tria habere, praesumptuosus est *ib.* b — ille est innocens, cuius vita respondet doctrinae, qui nec miserum facit nec deserit 731 a — quod intelligit opere debet complere 201 b — Quod ore praedicamus debemus opere complere 197 b — Cuius vita despicitur, eius praedicatio contemnitur 201 b — Qui male vivunt et bene praedicant, Deum instruunt, qualiter debeat eos condemnare 582 b

— debet esse in affectione copiosissimus, in cognitione altissimus, in conversatione iustissimus 196 a — debet esse vivax in operatione, sagax in comprehensione, verax in cognitione 45 a — debet esse fidelis et prudens 575 b — qui parum habet de sanctitate et scientia debet sequi Apostolos et magnos praedicatores 470 a

— debent esse virtuosus, pretiosi, gratiosi 431 a — indiget virtute prolative, interpretativa, impressiva 250 a — debet habere strenuitatem virtutis propter se et pietatem compassionis propter alios 345 b — Prima designatur genere masculino, secunda nomine ancillarum *ibid.* — debet esse fortificatus in effectu, dilatatus in profectu, rectificatus in affectu 183 b — Volens alium informare debet refellere diaboli astutiam, suppeditare carnis concupiscentiam, contemnere mundi avaritiam 197 b — Ab ipso auferenda est negligentia, ignorantia, concupiscentia, avaritia 419 a

— debet esse a carnalitate elongatus, caritate inflammatus, sanctitate vitae illustratus 192 a — sit inflammatus caritate, decoratus sanctitate, illustratus veritate 215 a — In ipso debet esse honestas, veritas, caritas 450 a — debet esse elongatus a terrenitate, illuminatus veritate, inflammatus caritate 129 a

— debet habere humilitatem, pietatem et voluntatem effectus 30 b — Ipsi necessaria est studii sedulitas et ingenii humilitas 600 b — debent esse reformati, humiliati, illuminati 441 a — debet esse humilis in affectu, utilis in profectu, nobilis in aspectu 23 a — sit graciosus in intentione, fructuosus in operatione, speciosus in conversatione *ibid.*

PRÆLATIO — ob sex causas est fugienda, donec compellatur quis strictioris auctoritatis vel conscientiae dictamine 530 b

PRÆLATUS — est dux et princeps militantis Ecclesiae 216 b — sunt sponsi Ecclesiae ad generandos Christianos 517 a — vocantur custodes murorum Ecclesiae 104 a — Status praelatorum designatur per Petrum 216 a — intelliguntur per Roboam

548 b. 519 a — Explicatio *ibid.* — significantur per Noe 610 a — dicuntur olivae 458 a — superiores comparantur soli 36 b

— Christus transfiguratus in Petro illuminare voluit praelatos, ut per ipsos ceteri in fide illuminarentur 218 a — Christus eos assumit, deducit eis se ostendit 219 a — assumitur per gratiam benignae adoptionis 216 b

— In eorum electione debet observari triplex gradus 514 b — Quoad eorum electionem notatur quadruplex gratia, iustitia, officium et meritum *ibid.* 517 b — In rite electis relucet Trinitatis vestigium 514 a, b

— sunt in magnis periculis 629 a — debet esse mediator inter Deum et populum 518 a. 519 a — Exemplum 549 a — a Deo ordinati sunt, ut regant populum suum 525 b — Haec ordinatio Dei est ad bonum electorum, sive praelati eorum fuerint boni, sive mali *ibid.* — debet Deo ministrare in correctionibus censurae, eruditionibus doctrinae, subventionibus spiritualis et corporalis indigentiae 85 b — debet habere zelum Christi, quando videt, in Ecclesia vendi Sacramenta 390 a — debent vindicare offensam 549 a

— Ipsi convenit zelus et lucrum animarum 375 a — In ipsis debet esse fervens desiderium proximo subveniendi 529 a — tam in prosperitate quam in adversitate debent vacillantes sustentare 518 a — plus vocantur ad ministrandum quam ad quiescendum 674 b — multi peccant, si non habent lacrymas compassionis pro aliis 557 a

— primo debent in se recipere irradiationes divinae lucis et deinde transmittere in alios 217 a — sit signaculum certificativum, promotivum et directivum 216 b — debet doctrinam ministrare et explanando supererogare 401 b — misericorditer debet docere subditos 354 b — secundum exemplum Christi debent subditos pascere scientia quoad verbum et exemplo quoad doctrinam 294 a

— Praesidentes in Ecclesia in divina ducunt sicut Principatus 614 a — bonus debet populum congregare et instruere, qualiter debeat audire sermones Dei et Dominum timere 525 b — debent ire de virtute in virtutem 104 a — debent subditis suis viam praeparare per praedicationem, scandalorum amotionem, Christi ostensionem *ib.* a, b

— debent consulere in mansuetudine, iudicare in veritate, pro populo orare in devotione 548 b — Sine virga mansuetudine in eo est remissio 594 b — Sine mansuetudine virga eius perimit, non corrigit *ibid.* — non debent esse nimis austeri nec nimis remissi 288 a — Securius est esse aliquantum remissum quam nimis austerum *ibid.* — Qui aliis praesunt non obliviscantur humilitatem 248 a

— Praesidentium germinatio est per aedificationem exemplorum 613 b — Haec facit fructum maximum 614 a — Vita praelatorum imprimitur cordi subditorum

PRA

217 a — Hierarcha habet magnam in subditos influentiam 549 a — malus habet magnam influentiam in corrumpendo, bonus in emendando *ibid.*

— Ex eius regiminis defectu subditus infirmatur 431 a — Quare vita malorum multum noceat 373 b — Eius peccatum corrumpit innocentes et dat robur malignis 697 a — multi praecipitant Iesum in cordibus subditorum propter mala exempla 217 b — tot mortibus digni sunt, quot perditionis exempla ad subditos transmittunt 549 a

— Quemadmodum pastur excedit gregem, tantum vita praelati vitam populi excedere debet 517 b — debent habere situationem eminentiam per primariam receptionem divinae irradiationis 217 a — debet habere eminentiam evangelicae perfectionis, ratione cuius excellit omnes subditos *ibid.* — Tunc ad eum fluent populi propter liberalem affluentiam *ibid.* — debet esse montes aromatici 688 b — debet esse arcus propter tria 518 a

— non bene possunt pascere gregem, nisi in ipsis sit operatio boni operis et rectitudo intentionis 531 b — ex omni parte debet esse circumspectus in vigilia sua et suorum 529 a — debent habere quinam perfectionem exercitii virtuosus 528 b — non tantum per portas poenitentiae transire debent, sed etiam per portas iustitiae 104 a — quadrupliciter debet fructificare ad modum olivae 457 b. 458 a — habeat reverentiam dominicae subiectionis 216 b — In eorum caritate et pietate consistit pax Ecclesiae 603 b

— malus est angelus satanae 618 a — mali comparantur obscuratori luminarium propter suam negligentiam, licentiam vel iniustitiam 37 a — si, postquam electus fuerit, superbiat, reprobatur 517 a — quærentes quietem et honorem a Deo reprobantur 674 b — aliqui non fructificant, quia ad opera instructiosa declinant 458 a

— aliqui a dextris recipiunt adultores, a sinistris detractores 436 b — tales frequenter persequuntur bonos, laedunt innocuos, damnificant iustos *ibid.* — Damnat quorundam voluptas 364 a — quidam vacant cibis et potibus 217 a — qualis perdat requiem et sanctificationem cordis 646 a

— quidam sunt avari 217 a — quidam non requirunt in ecclesiis fructum, sed datum 364 a — quidam reiciunt suas ecclesias pro pinguioribus *ibid.* — aliqui ditant suos consanguineos 217 a — Propter eorum avaritiam frequenter lites oriuntur 603 b

— Bona temporalia bene dispensata non minuunt eius perfectionem, immo augent meritum 374 a

PRÆMIUM — Quantitas praemiorum est secundum quantitatem meritorum 545 a — Consideratio praemii minuit vim flagelli 512 b. 569 b

PRÆPARATIO — est triplex: purgativa, illuminativa, perfectiva 121 a

PRÆPOSITIVUS — dixit, se velle credere in simplicitate et humilitate 590 a

PRA

PRAESUMPTUOSUS — vult ab aliis adorari 299 a — vult imitari vestigia divinae potentiae *ibid.* — comparantur montibus Gelboe *ibid.* — Homo cavere debet, ne nimis alta dicat et inquirat 615 b

PRAEVARICATIO — omnis divinae legis impugnat viam gratiae, iustitiae, sapientiae 464 a

PRIMOGENITA — erant Deo offerenda, usquequo ille venit, in quo oblatio et redemptio habuit perfecti 650 a

PRIMUM — est invariabile 67 a — unitur ultimo sine sui variatione *ibid.*

PRINCEPS — debet sedere in solio pietatis et misericordiae, si non velit sedere in solio pestilentiae 148 b — quanto sunt sublimiores, tanto debent esse misericordiores, et quanto sunt gloriosiores, tanto debent esse humiliores *ibid.* — debent portare alios, non portari ab eis *ibid.* — magis dicendo faciunt 107 b — Quare vita malorum principum multum noceat 373 b

PRINCIPATUS — nos per exempla in beatitudinem manducant 612 a — Eorum influenza est ad manducandum 613 a. 624 a — nos protegent contra amorem temporalium 619 b — Ecclesiae dilatatae influunt charismata gratiarum 613 b — miracula Dei extollat 624 b — faciunt verbum validum *ibid.* — Nullus est idoneus nudus ab iis, nisi vicerit carnalitatem et voluptatem carnis *ibid.* 625 a

PRINCIPIUM — originale est Deus 556 a — originale est causa altissima *ibid.* — Primi principii proprietates est esse per se et a se 72 b — essendi et cognoscendi est idem 99 a

PRISCIANUS — Prisciano creditur in ordinatione litterarum 240 b

PRIVATIONES — cognoscuntur per habitus 438 b

PROBARE — Nemo potest opus suum sufficienter probare 568 a — Deus probat virtutes suorum Sanctorum 566 a — Christus se abscondit in iustorum probatione occultando suam maiestatem, veritatem, suavitatem 241 b

PROELIUM — Qui paree et sobrie sumunt cibum apti sunt ad proelium 568 b — Maxima multitudo est inepta ad proelium *ibid.*

— Ad proelium animamur ex consideratione sanguinis Christi et Martyrum 729 a

PROFICERE — Proficientes vocantur filii lucis 227 b — Proficientes aedificati sunt aedificium virtuale *ibid.* — Homo debet proficere et semper ad anteriora se extendere 163 a — Quatuor movent ad proficiendum in bono 518 b

— debemus in operibus vitae activae et contemplativae 457 a — Proficientes debent interius ardere, foris luere 228 a — Proficientes debent facere sex exercitia 227 b — Nisi adiuvemur a divina potentia, non possumus in bono proficere 415 b — Quare multi non proficiant in virtute 740 a

PROMISSIO — Pollicitis dives quilibet esse potest 229 b — Promittere et non dare est stultum confortare *ibid.*

PROPHETAE — vocantur montes radios 688 b — vestiti erant habitu piloso et zona pellicea 128 a — In Prophetis erat praeclaritas meritorum et miraculorum et visionis intellectualis cum imaginaria 150 a — In eis claruit spiritus intellectus 599 a — diversi, non diverso Spiritu, idem praeviderunt 659 b — Ipsos imitari debemus 599 b

PROPHETIA — debet fundari supra illustrationem spirituale 564 a

PROSTITUTUM — Insanus est qui se facit prostibulum diaboli 642 b — Exemplum de virgine *ibid.*

PROTECTIO — Qui vult protegi, oportet, quod sit sub dextera Dei 578 b

PROXIMUS — est membrum Christi 396 a — Anima tendit per unitatem in proximum tripliciter: in sensu, affectu, convictu 407 b — Eius honorificatio est duplex 597 a — Quilibet debet proximum suum meliorem se reputare *ibid.* — Unusquisque sua mala melius novit quam aliena *ibid.* — Illi qui est supra, debetur honorificatio; illi qui est infra, misericordia; illi qui est contra, tolerantia 685 b — diligendus est opere, cum adest facultas 724 a — Debemus proximis subvenire quatuor modis 529 a — Qui offendit proximum offendit et Deum 471 a

PRUDENTIA — Eius fulgor designatur per portam orientalem 604 a — Hanc portam nobis Dominus ostendit in sua natiuitate et in conversatione *ibid.* — Haec porta tripliciter *ibid.* — spiritualis est bonum calcamentum 249 b — acquiritur per doctrinam 680 b — Prudentiae inclinatur cor per rigorem disciplinae 408 b — vitae habetur per vigilantiam et sapientiam 434 b — Ut in ea simus probati, necessaria est cautela errorum, eligentia consiliorum, intelligentia mysteriorum 566 a, b

— Debemus esse prudentes in perseruatione Scripturarum, discretionem operationum, moderationem sermonum, dissimulationem iniuriarum 328 a, b — Christum Agnum sequi summa prudentia est 249 b — Prudentes doctrinam bonam acceptant 684 a — carnalis est dimitienda 249 b

PRUNA — ab urendo dicitur 466 b — est matutini temporis frigus *ibid.* — designat invidiam *ibid.*

PSALMUS — Decem sunt eorum differentiae 433 b — omnes editi sunt iuxta decem gradus spirituum 434 a — non recte cantantur ab eo qui non habet spiritum ad transeundum ab uno spiritu in alium *ibid.* — deprecandi sunt voce, spiritu, mente *ibid.*

PSALLERE — debemus in psalterio decem chordarum 618 b — Hae decem chordae sunt cultus beatae Trinitatis eum septem virtutibus *ibid.* 619 a — debemus laudando Dominum in Angelis propter tria 619 a

PTOLEMAEUS — Ptolemaeo creditur in decursu et motu planetarum 240 b

PUBLICANUS — gerit formam veri poenitentis 393 a — habuit humilitatem subiectionis in opere, contritionis in corde,

PUR

recognitionis in ore 392 b. 393 a — Huius humilitatis triplex motuum 393 a — quantum in oratione se humiliaverit coram Deo 403 b — Oratio eius exaudita est, quia erat humilis 389 a — Magna res est, quod Deus eius humilitatem approbat 393 b — implorando misericordiam iustificatus est 325 a

PUDICITIA — vocatur flos 325 a — est puritas mentis et corporis et reddit hominem famosum *ibid.* — reddidit animam pulchram et fama odoriferam 503 a — omnes concupiscentias sepelit et concludit 183 a — corporum facit vitam nostram ut aurum resplendere in oculis proximorum 568 a — corporum respicit corporis sanctitatem quoad proximum *ibid.* — Anima sine pudicitia domus leprosa dicitur 152 b

— Qui vult ipsam servare debet abstinere a voluptuosis cibis et potibus 325 b — conservatur, si declinamus spectacula vanitatum et consortia mulierum 396 a — Homo non efficitur perfecte pudicus, donec renes eius igne Spiritus S. adurantur 568 b — ut sit in nobis, accedendum est ad Mariam 125 b

PUDOR — oritur propter puritatem contritionis, confessionis et operationis 246 a — oritur propter peccatorum magnitudinem, multitudinem, turpitudinem *ibid.* — debet esse in recogitatione peccati 268 b — facit hominem occultare bona sua 153 a — Fama pudoris lubrica est 98 b

PUEA — dicitur a puritate 495 a — Pueris non sunt dicenda superstitiosa 483 b — quando videt aliquid terribile, statim fugit ad sinum matris 542 b — efficitur strabo, quando lucerna est ex adverso 209 b. 483 b — quando volunt peccare, trahunt se in tenebris 527 a — utrum possit infra septem annos peccare mortaliter *ibid.* — Exemplum *ibid.*

— tres in camino ignis Deum magnificabant et se deprimebant 483 a

PUGILLUS — est manus coarctatae 353 a, b

PUGNA — Per pugnam pervenitur ad victoriam 469 b — omnis unanimiter aggressa parit victoriam 532 b — Loqui de pugna hominibus effeminatis nihil est 208 a — Qui non vult viriliter pugnare maledictionem incurrit 684 b

PULCRITUDO — est numerosa aequalitas 601 b. 611 a. 708 a — distinguitur pulchritudo uniformitatis et multiformitatis 708 a — Pulcrum generat delectationem 408 a — Miserrimus est qui delectatur in pulchritudine terrenorum, et dimittit pulchritudinem sempiternam 602 a

PULLI — dicuntur nostra opera 570 b

PURGARE — Loca, quae frequentantur, frequenter purgantur 228 b

PURGATIO — Indigenus purgatione 512 b — Purgamur in igne tribulationis, poenitentiae et abstinentiae *ibid.* — est duplex: per ignem purgatorium et aquam lacrymarum 656 a — Triplicis purgationis triplex est effectus *ibid.* — Ad perfectam purgationem triplex requiritur virtus purgativa 655 a

PUR

PURGATORIUM — Iusti, qui in veniali de-
cedunt, vel pro mortali non plenam poenit-
entiam egerunt, in poenis purgantur 608
b — Qui super fundamentum fidei crema-
bilia aedificant, necesse est, ut ignem pur-
gatorium transeant 605 b — Ignis purga-
torii gravior est omni tormento, quod in
hoc mundo exogitari potest 607 a

PURIFICATIO — non imponitur nisi im-
mundis 648 b — Non est aliud loqui
de sanctificatione quam de purificatione
641 a

— quadraginta dierum designatur in
Lege, in prophetia et in Evangelio 635 b
— prophetalis est excellentior legali 636 a
— legalis est ex timore, prophetalis ex ar-
dore et evangelica ex dulcore 635 b —
Haec triplex purificatio designatur in ieiunio

Moysi, Eliae et Christi *ibid.* — Item de-
signatur in purificatione Mariae *ibid.* —
evangelica praesupponit duas alias 636 b
— Istaes tres purificationes sunt ordinatae
ibid. — Prima est purificativa, secunda
etiam illuminativa, tertia insuper perfecta
ibid. — evangelica provenit ex dulcore
miserationis supernae *ib.* a

— Sublimitas huius festivitatis appel-
lari potest perfectio Legis 648 a — In hac
solemnitate totus mundus sanctificatus est
per Christum 642 b — Solemnitatis ma-
teria est oblatio Prolis et purificatio Matris
633 b. 641 a. 653 b — Utrumque est ad-
mirabile, venerabile et singulare 653 b —
In his significatur purificatio ecclesiasticae
hierarchiae et inchoatio oblationum sacri-
ficiorum iustitiae 634 a — Quid innua-

RED

tur in processibus magnis, quae hodie
fiunt 642 b

PURITAS — cordis fit per poenitentiam et
patientiam 534 a, b — Quales esse debeant
puritati studentes 655 a — non potest esse
sine simplicitate cordis 660 b — disponit
ad visum *ibid.* — cum simplicitate dispo-
nit ad affatum *ibid.* — Dominus est mul-
tum zelotypus de puritate nostra 522 a

PURPURA — est de sanguine conchilio-
rum et est vestimentum regium 638 b —
significat caritatem *ibid.*

PUSILLANIMITAS — est causa ruinae 217 b
— Quidam habent ita viles cogitationes,
quod non possunt aliquid altum conside-
rare 615 b

PYTHAGORAS — dicebat, concentum esse
sphaerarum 612 b

Q

QUADRAGESIMA — Quare in eius primor-
dio recitetur Evangelium de Christi ieiunio
et tentatione 208 a, b — In Quadragesima
educit nos Dominus de statu peccati 527 a
— Hoc tempore debemus Deum quaerere
per recognitionem beneficiorum, compunc-
tionem peccatorum, compassionem affli-
ctorum, consuetudinem orationum 212 a

— Debemus facere poenitentiam, donec
praesto est misericordia Dei *ibid.*

QUAERERE — Quaerens sciat quaerendi
viam et modum 92 a — Inquisitio debet
esse sollicita, avida, strenua 407 b —
Sola veritas inquirenda est 408 b — Quaer-
endum est bonum amissum naturae, oc-
cultum Scripturae, remotum gloriae 410 a

— Hoc faciendum est totaliter, sinceriter,
longanimiter *ib.* b

QUIES — Non licet quaerere quietem
nec in statu praelationis nec in statu sub-
iectionis 675 a — est via ad sapientiam
469 b — requiritur, ut Dominus in taber-
naculo nostro requiescat 675 b — Hoc ta-
bernaculum ex tripli causa inquietatur *ibid.*

R

RABSACE — designat malum Christia-
num 427 b

RACA — est interiectio indignantis 376
b — interpretatur vacuus *ibid.*

RACHEL — interpretatur videns princi-
pium, sive videns Deum 303 a — desi-
gnat vitam contemplativam *ibid.*

RADIUS — perpendicularis, quando ca-
dit recte super obiectum, revertitur in
suum originale principium 480 a — in-
cidens et resiliens constituunt aequales an-
gulos 228 a — incidens designat aspectum
passionis fraternae *ibid.* — resiliens desi-
gnat affectum compassionis *ibid.*

RAOIX — de terra sitiienti consurgit sine
humore superfluo 325 b — habet asperi-
tatem, profunditatem et fecunditatem 52 a
— Circa radicem stercora ponuntur, ne
arbor pereat 288 a — flante zephiro, pro-
ducit florem 282 a — Ex vitata radice
procedunt rami et fructus mali 436 b —
vocatur Christus propter tres proprietates
52 a — designat incoessam virtutem
33 b

RAMUS — arboris nimis deflexus, quam
cito deserit, iterum redit 288 a

RANAE — de quibusdam foliis in mo-
dio tempore nasci dicuntur 24 b — pos-
sunt produci a daemonibus *ibid.*

RAPHAEL — interpretatur medicina Dei
616 b. 620 b. 625 b — Raphaelis est
curare a culpa 617 b — nobis ministrat

medicinam contra pronitatem ad malum
620 b — educit nos ab infirmitate animi
ad amaritudinem contritionis 625 b — non
dat compunctionem, sed ostendit viam ad
ipsam *ibid.* — nos educit de servitute dia-
boli persuadendo nobis memoriam passionis
Christi 626 a — liberat nos a contrarie-
tate Dei, quam incurrimus per offensam, in-
ducendo nos ad instantiam orationis *ib.* b

RATIO — sub quadrupli respectu re-
quiritur a Rege regum de muneribus col-
latis, sermonibus, operibus, temporibus
expensis 440 b. 441 a — reddenda est
principaliter de immundis cogitationibus,
duris sermonibus, pravis maleficiis 386 b
— Ad rationem reddendam non sufficit
iustitia, sed petenda est misericordia 441 a

— Per rationem anima cognoscit se et
cognoscendo se cognoscit alias substantias
spirituales 162 b — fit expedita in corpo-
ris depositione et cognitionis aemigmaticae
evacuatione 449 a — inclinatur nos ad supe-
riora 637 a — Rationalia sunt arbitrio li-
bera 551 a — Solae rationales potestates
sunt ad opposita *ib.* b

— inferior habet regi a ratione supe-
riore 214 a — In eius superiori portione
relicet Christi imago et similitudo 509 a
— In eadem parte est devotio *ibid.* —
superior designatur per mulierem Chana-
naeam; inferior, per eius filiam 214 a, b
— Explicatio *ibid.* — humana eiusque ar-

gumenta per malleum et ferramentum in-
telliguntur 688 a

RATIONALIS — prosequitur iusta 160 a
— disponitur ad cognitionem veri per
inquisitionem 407 a — dirigitur per cla-
ritatem internam 374 a — informatur
praedicatione 385 a — movetur per con-
siliium 535 b

REBECCA — figurat Virginem Mariam
660 a

RECEPTIO — fit per modum recipientis
et non per modum recepti 129 b. 633 b
RECRABITAE — significant mundum re-
linquentes 676 b

RECONCILIATIO — Postquam homo pec-
cavit non potuit ad plenum reconciliari
nisi per mortem filii Dei 647 a

RECTITUDO — illuminat rationalem 410
a — excludit malitiam *ibid.*

RECTUM — est quoddam medium inter
duo extrema 261 a

REDEMPTIO — eiusque pretium figurata
sunt in morte Abel et in omnibus sacri-
ficiis veteris Testamenti 260 a — non est
perfecta, quousque redimatur ille qui est
liber simpliciter 650 a — ibi est consum-
mata, ubi incepit transgressio 264 b —
designatur resuscitatione adolescentis 412 b

— Oportuit, quod Deus remedium ad-
hiberet 317 a — Nullum pretium fuit suf-
ficiens, nisi istud quod potuit Deum pla-
care et peccata hominum purgare 260 a

REF

— Oportuit, quod eius pretium esset conveniens et sufficiens *ibid.* — Tale pretium fuit Christus, quia erat homo et Deus *ibid.* — Nulla creatura potuit esse pretium redemptionis *ibid.* — Si Christus veram carnem non habuisset, carnem nostram non redemisset 108 a

— per passionem est actus excellentissimae caritatis 704 b — Deus nos redemit per clementiam 443 b — non fuit ex obligatione, sed ex dignatione 654 a

— est declarativum potentiae, manifestativum sapientiae, expressivum misericordiae 412 b — consideratur quoad nostrae iniquitatis abundantiam et divinae pietatis efficaciam 239 b — Hoc mysterium explicatur ut purum in Christi coena, ut pium in eius morte, ut potestativum in eius triumpho 274 a — consideratur quoad modum, virtutem et effectum 725 b — Explicatur septem verba, quae Deus per Filium in reparatione dixit 182 b. 183 a, b

— Eius fructus omnibus est participabilis 455 b — Effectus redemptionis est in vera participatione gloriae paradisi 40 a — Semper debemus referre gratiarum actiones pro tanta misericordia Dei et caritate 274 a, b — Pro ipsa est regratandum 455 b. 456 a

REFLECTIO — pertinet ad concupiscibilem 714 b — Reflci non debet qui potest, scit et debet operari et non vult 256 a — Non debemus ad eam accedere sicut bruta animalia 644 b — mentis maior est quam ventris 379 b — Qui refugit spirituales labores non debet reflci spiritualiter 256 a

REFORMATIO — Vita nostra reformatur quadrupliciter 174 b

REGNUM — mundi est tripartitum 230 a — Dei est gratiae et gloriae 40 b — Dei est regnum naturae, Scripturae, gloriae 410 b — Dei accipitur pro paradiso et adventu Christi 40 b — Regni caelorum duae sunt partes, iustitia et misericordia 703 b — caelorum designat deformitatem animae impressam 440 b — gratiae est inter servos Dei et quotidie habet crescere 40 b

— caelorum est regnum supremum, aeternum, opulentum et iucundum 536 b — Dei est speciosum, delicosum, sempiternum 408 b — Dei est gratuitum, liberum, communissimum 494 a — Dei est summum bonum 407 a — Obtentu regni caelorum efflicimur reges *ibid.*

— caelorum tantum valet, quantum habemus 488 b. 551 a — In regno Dei est refulgentia claritatis, redundantia bonitatis, carentia corruptionis 408 b — In ipso est aperta visio, quieta fruitio, firma tentio *ibid.* — Illis satiatur tota anima *ibid.* — In regno Dei nullus est defectus 409 b — Dei non est in inferioribus, sed in superioribus *ibid.*

— caelorum est petendum et acquirendum 212 a — Regnum Dei pervenit in nos per gratiam baptismalem, poenitentialem et finalem 224 a — Si volumus esse participes in regno, debemus esse consortes in poena 512 b — Qui vult, ut sibi appropinquet regnum Dei, debet eradicare

S. Bonav. — Tom. X.

omnia vitiorum genera 224 a — Dei quaerendum est sollicite, avide, strenue 407 b — Hoc fit per fidem, caritatem, spei *ibid.* — Dei quaerendum est sub ratione honesti, conferentis, delectantis 410 b — caelorum emittit paupertate 551 a

— gloriae prope est servus Dei 40 b — Quales non ingrediantur regnum Dei 224 a, b — Tria faciunt efficaciter inquirere iustitiam regni Dei 409 b. 410 a

— Eius consideratio multum valet ad sperendam vanitatem 409 b — caelorum vide etiam V. *Caelum.*

REGULUS — erat perfectus quoad fidem et obedientiam 435 a — gerit formam praclati 431 a

— Sub regulo intelligitur error schismaticus vel haereticus 52 b

RELIGIO — requirit humilitatem, virilitatem, perseverantiam 403 a, b — Cuiuslibet Religiosi integritas describitur quoad reformationem, humilitationem, illustrationem 441 a — Vir religiosus illuminatur per conversionem animae, expansionem potestativae, elevationem affectivae, admirationem intellectivae 170 b

— inventa est, ut homo ibi sibi faciat arctam viam et poenitentiam 91 a — est sicut arx munitissima, cuius portae tribus seris firmatae sunt 162 a — In Religione est triplex bonum 676 b — In bona Religione melius implentur praecepta et consilia quam extra sola praecepta 532 b — Nemo scit quae sunt in tabernaculis Religiosorum, nisi qui in eis requiescit 677 a — Ad montem Religionis ascendendum est per quatuor exercitia 31 b

— dicitur domus David, quia ad instar illius domus divinitus est promotus in gratia, dilatata in fama, directa in sapientia, magnificata in potentia et amplificata in frequentia 334 a — sub triplici respectu comparatur navi quoad evangelicam perfectionem et diabolicam impugnationem 190 a, b — Partes navis et alia ad eam spectantia ad Religionem applicantur *ib. b* — designatur per stabulum, domum, templum 91 a — Explicatio *ib. a, b.* 92 a — diversae designantur per civitates 162 a — vocatur mons ob sex rationes 31 a, b — Religiosi comparantur stellis 37 a — Religiosi vocantur habitatores Ierusalem 334 a

— non debet esse palatium, monumentum, domus negotiationis 91 a, b. 92 a — Explicatio *ibid.* — Religiosi non debent habere, nec velle habere 527 b — Religiosus verus penitus obliviscitur terrena et totus se extendit ad caelestia 363 a — Religiosi non retrocedant ad peccatum, nec retro aspiciant ad mundum 91 a — Religiosi Christum imitari debent in vilitate et humilitate 90 b

— esse non potest sine munditia et prompta obedientia 522 b — Religiosi debent vivere in puritate, munditia et obedientia 523 a — Religiosus a se excludere debet demulcentiam consanguinitatis, avaritiam, illecebram 424 b — Religiosus extra rigorem disciplinae positus statim interficitur 246 b

REL

— Religiosorum vestimenta sunt quaedam poenitentiae documenta 228 b — Unde ipsi subito alterant, quoniam inspectores suos ipsius habitus exterioris inspectione informant *ibid.* — Religiosi debent cavere, ne quod habitus exterior protestatur, habitus interior diffiteatur *ibid.*

— Ad Religiosos venit Spiritus S. propter fulgiditatem intelligentiae, tranquillitatem affectuum, unanimitem sensuum, uniformitatem actuum et morum 334 a, b — Ad ipsos venit spiritus gratiae inflammantis, decorantis, elevantis, regulantis *ib. b* — Effunditur super ipsos spiritus precum amarificantium, transformantium, inclinantium, sursuum agentium *ibid.* — Religiosi boni pane et aqua caelesti refectuntur 63 b. 64 a — In tabernaculis Religiosorum est vox exultationis et salutis 676 b

— Multi fugiunt tabernaculum Religiosorum 676 b — Religionem ingredi volentes debent vitare impugnationes malitiosae laudantium et occulte detrahentium *ibid.* 677 a — Illi significantur per Balaam et Ismaelem *ibid.*

— Descriptio vitae Religiosi perfecti et imperfecti 206 b — Aliqui sunt corpore, alii mente in Religione 63 b — Religiosi illi videntur non habere serenas conscientias, qui libentius vagantur in diversoriis, quam quiescunt in claustris 228 b — In Religiosis indevotio summe damnatur 62 b — Quidam Religiosi sunt sine devotione 363 b — Religiosi multum peccant, si non habent lacrymas compassionis pro aliis 557 a — Religiosi molles et fragiles significantur per mulieres Christum non invenientes 91 b

— Religiosi non sunt servi et discipuli Christi, si volunt magis lavari quam lavare, ministrari quam ministrare, dominari quam servire, imperare quam obedire 90 b — Religiosi illi expellunt Christum, qui in saeculo viles, in Religione volunt esse honorabiles; qui in saeculo mendici, in Religione volunt esse delicati 91 a, b — Si in Religioso est avaritia vel proprietates, non colit Deum, sed idolum 247 b — Religiosi debent esse caelestes, sed quidam sunt potius boni terrarii 363 b — Religiosi debent esse aves et facti sunt boves *ibid.* — Religiosi debent portare iugum Domini et portare iugum boum *ibid.*

RELINQUERE — debemus peccatum, mundum et nosmetipsos 550 a — debemus actus carnales, substantiam mundialem, parentes et consanguineos 197 a — debemus mundiales possessiones, distractiones, oblectationes, consuetudines 314 a, b — Relinquenda sunt omnia, non tantum opere, sed corde *ib. b* — Omnia, saltem affectu, relinquenda sunt 206 b — Qui obstricti sunt voto paupertatis debent omnia relinquere actu, ceteri debent renuntiare omnibus affectu 289 b. 373 a

— Notantur tres gradus relinquendi 551 a — Se relinquere est voluntatem propriam abnegare et se divinae voluntati committere *ibid.* — omnia non magnum est 552 a — Causa, quare nec praeceptis

REM

nec miraculis nec poenis ab amore saeculi avertimur, est prava consuetudo 551 b — Exempla *ibid.* 552 a

— Bene fecerunt qui Christo necessaria providerunt, sed melius qui omnia dimiserunt, ut eum expeditius sequerentur 288 a, b — Debemus omnia relinquere, ut perfecte Dominum sequi possimus 550 b — Similitudines *ibid.* — Optima mercatio est dare unum et accipere centum 550 b. 551 a

— REMUNERATIO — in hac vita non est expectanda 299 a

RENES — In renibus est origo carnalitatatis 66 a

RENOVATIO — spiritualis incipit a gratia septiformi et consummatur in gloria deiformi 137 a - 139 b — spiritualis fit per peccatorum detestationem, interiorum Deo consecrationem, morum ostensionem praeclearam 430 a — Debemus renovari secundum gratiam baptismalem, poenitentialem, finalem 429 d — Debemus renovari sicut serpens, cervus, aquila, phoenix 430 b

RENOBURGIS — quaedam de Balsa se implicabat in omnibus et omnia sua deperibant in domo sua 363 b

RENUNTIATIO — Renuntiandum est omnibus secundum doctrinam Christi et Pauli 475 b — Qui totum renuntiat totum possidet 300 a

REPROBI — sunt stellae percussae, ruinosae, erratae et nigrae factae 719 b

REPTARE — Reptans per scopulos duros fodit vel lacerat manus et pedes 325 a

REQUIES — Ad requiem venimus tantum per laborem 261 b — Exemplum *ibid.* — Viae ad requiem sunt: sanctitas, iustitia, veritas, innocentia, caritas, misericordia 267 b. 268 a — Si volumus venire ad requiem, debemus habere sex pennas, quae sunt: pudor, timor, dolor, clamor, rigor et ardor 268 a — Habentes ipsas obumbrabit Spiritus S. *ibid.* — Anima habet requiem tantum in Domino, ideoque quilibet debet fugere occupationem terrenam *ibid.*

— quam quaerere debemus, est aeterna gloria 269 b — aeterna hic inchoatur, quando anima a corpore separatur, et consummatur in resurrectione *ibid.* — Ad requiem beatae visionis venit homo per exercitium operationis, genitum compunctionis, otium contemplationis, bravium retributionis 267 b — Per haec singula requies inchoatur, proficitur, perficitur, perpetuatur *ibid.*

RESURRECTIO — est materia consolationis 273 a — facit, ne desolatio absorbeat in tristitiam *ibid.* — Monstruosa res esset, si caput resurgeret sine membris 274 a — Pauca corpora Sanctorum iam surrexerunt, et sequitur uberior resurgentium numerus 283 b

— Impossibilitas resurrectionis corporis refellitur quatuor inconvenientibus 273 b. 274 a — Explicatur duplex finis resurrectionis 273 a — Homines omnes ante ultimum iudicium resurgent 35 a — Post resurrectionem cessat generatio et corruptio 383 b

— In resurrectione a corpore cuiuslibet Beati removebitur omnis corruptio, deformitas et obscuritas, tarditas, infirmitas et animalitas 29 b — In resurrectione a corporibus Beatorum amovebitur omnis defectus miseriae 46 b — In resurrectione corpus reformabitur ab omni miseria per configurationem claritatis corpori Christi 48 a — Inconveniens esset, si caput (Christus) esset pulcrum et immortale, membra vero corruptibilia et deformia 239 b — nescit senectutem 284 a — nihil sinistrum recipit *ibid.* — Post resurrectionem nulla erit in carne concupiscentia, nulla in intellectu fallacia, nulla in affectu malitia 283 b — In resurrectione verus dies aspirabit et omnis hebetudo cessabit *ibid.* — In resurrectione replebitur animae appetitus et renovabitur corpus 139 a, b

— Si in resurrectione volumus clarescere ad modum nivis, vestimenta vitae nostrae debent esse lucida, subtilia, integra, gemina, varia, talaria 220 a, b — Qui vult configurari corpori Christi in patria debet corpus conterere ieiuniis, humiliare afflictionibus, submittere iugo servitutis 275 a — Tanto corpus nostrum erit corpori Christi conformius, quanto pro eius nomine erat humilior 172 a. 190 a. 275 a — est expectanda cum modestia, innocentia et patientia 218 b. 219 a

— Peccatorum remissio est quaedam a morte resurrectio 584 b — Quoad resurrectionem spirituales notandi sunt quidam, qui nec resurgunt nec resurgere se ostendunt; alii, qui videntur surgere, sed non surgunt; tertii surgunt quoad quid, sed non simpliciter; quarti surgunt, sed non cum Christo; quinti perfecte surgunt cum Christo 276 b — Isti sunt manifesti peccatores, hypocritae, pro parte poenitentes, ab integra poenitentia recedentes, in integra poenitentia persistentes *ibid.* 277 b. 278 a, b. 279 a — Ut resurrectio nostra spiritualis sit conformis resurrectioni Christi, debet esse vera, accelerata, unica 275 b. 276 a — Consurgendum est totaliter 278 b

RESURRECTIO DOMINI — in Ecclesia celebratur, ut memoria suae passionis semper in cordibus nostris habeatur 303 b — Hodie illuxit nobis festus dies exultationis et laetitiae 272 a — Hodie invitatur ad nuptias Agni resurgentis et eius sponsae *ibid.* — Hodie Christus propria virtute resurrexit, captivum hominem liberavit, diabolum eiusque exercitum in infernum submersit *ib.* b — Christus resurrexit, ut nos de nostra resurrectione certificaret 274 a

— debet nobis esse materia gaudii, quia hodie Salvator de suis inimicis triumphavit, vitam gratiae nobis condonavit, a culpa nos iustificavit, spem nostrae resurrectionis confirmavit 280 b — Gaudemus hodie propter incrementum nostrae laetitiae, exultemus propter fructum nostrae fiduciae, demus gloriam Deo propter triumphum victoriae 272 b — Ipsam digne colimus, si resurgentem Domino conformamur

RUT

276 b — Resurrectioni dominicae debet conformari nostra conversatio, cogitatio, affectio 275 b

RETE — significat praedicationem 74 a — significant actus carnales 197 a

REVELATIO — Doctrina per revelationem accepta non potest esse nisi vera 592 a — Revelationum cognitio per Angelos in homines venit 689 b — Sapientia divina revelat opera creationis per communem illuminationem; opera recreationis, per illustrationem spiritualem et supra naturam 563 b. 564 a

REVERENTIA — hominem reddit vigilem contra ignaviam et humilem contra praesumptionem 615 b — Debemus imitari reverentiam Angelorum 521 a — Obsequium reverentiae honorat Patris maiestatem 649 b

REVERTI — Quod per violentiam extra locum proprium tenetur non revertitur ad locum quietam nisi per motum praecedentem 208 b

REX — est qui se regere potest 637 b — designat Filium Dei vel totam Trinitatem 440 b — decem designant immensam potestatem malorum 261 a

RIGOR — debet esse in afflictione sui 268 b

ROBOAM — Per ipsum intelliguntur praefati 548 b

ROMA — Christo nascente, Romae de Capitolio apparuisse dicitur circulus aureus iuxta solem et in medio virgo pulcherrima puerum gestans 123 a — Christo nascente, Romae templum pacis corruisse dicitur *ibid.* — Quid haec significant *ibid.* — Christo nato, Romae fons olei erupit et deflavit in Tyberim 114 a. 123 a

— Curiae Romanae auctoritas in terris est suprema 593 a — Ecclesia Romana est mater omnium fidelium 215 b

ROS — ardet venena de nocte, ne nocent 130 b — nequit pati calorem solis 554 b — in rore caeli et in pinguedine terrae est benedictio omnium 427 a

— cur prius in vellus Gedeonis et deinde in aream descenderit 689 a — Christus natus plenus est rore gratiae, veritatis, laetitiae et virtutis 418 a b — significat Verbum nascentem 127 a — designat doctrinam Christi 130 b

ROSA — pulcher est inter flores 283 a. 670 b — excellit decore 283 a — cum frequenter tangitur, marcescit, amittit colorem et odorem 396 a, b — producantur inter spinas 201 a — saepe est proxima urticae 285 a

— significat suavitatem animae Christi 33 b — Virgo pariens vocatur rosa ex septemplex ratione 117 b. 118 a — designat dotem claritatis 283 a

ROBIGO — facit putrescere segetes 460 a — significat peccatum originale 634 a. 714 a — designat avaritiam 460 a

ROBUS — Ignis rubi erat conservans et vivificans 658 a — incombustus designat, quod Virgo fuit sine corruptione carnis 33 a

RURN — interpretatur videns 664 b — fuit benedicta propter continentiam coniugalem 683 b

S

SAB

SABA — Regina Saba audiens Salomonem sapientior rediit 436 b — Regina Saba significat animam sanctam 623 a

SAUAM — Viri sublimes Sabaim significant superbiam 104 a

SABBATUM — Quidquid a principio mundi dictum est de celebratione sabbati, dictum est propter requiem 267 a — erat ad tempus servandum 63 a — non solvebatur per opus misericordiae et liberalitatis, sed per opus avaritiae et servitutis 445 a — Nullus est idoneus ad divinam legem explicandam nisi per Sabbati observantiam 650 b

— sanctum est sabbatum sabbatorum 267 a — Hodie invitatur ad requiem 262 b. 267 a — Hodie Christus fecit, quod omnes animae sanctae secum sint in aeterna requie visionis 267 a

SACERDOTES — Iudaeorum vacabant officio altaris 62 a — erant sollicitissimi ad cognoscendum Christum *ibid.* — nescierunt Christum propter avaritiam *ibid.* — vendebant non habentibus columbas, ut postea reciperent oblatas 390 a — Ad hoc ponebant nummularios, ut mutuarent nihil habentibus *ibid.*

— Christus in ultima coena ordinavit presbyteros 257 a — oleum gratiae sanctificantis sacerdotali auctoritate fasum est in Petrum et in Apostolos et per eos in reliquos sacerdotes 548 a, b — Sanctitas datur sacerdotibus per impressionem characteris indelebilis 599 a — Hanc de congruo sequi debet sanctitas in meritis *ibid.* — Sanctitas officii iis obest sine sanctitate meriti *ibid.*

— olim solebant offerre arietes, vitulos et volucres, modo sacrificant hostiam veram, Christum 642 b — offert Filium Dei in manibus Ecclesiae 640 a — Sacerdotum est in templo offerre Christum 656 b — Ex ore eius populus debet audire legem 622 a — debent homines pascere carne Christi mane et vespere 294 b — Eorum officium est alios purgare 674 a — in confessione tenet locum Dei 393 a — Sacerdotale officium omnibus est necessarium 425 a

— Oportet, ipsum esse purum duplici puritate et pium duplici pietate 640 a, b — Exempla *ibid.* — debent esse mundi, fecundi et mansueti 656 b — debent ad modum corvorum nigrescere per poenitentiam, spernere deflectionem momentaneam et annuare futuram gloriam 294 b — debent purgationem incipere a se ipsis 674 a — Dolendum est, quod aliqui hoc non faciant *ibid.* — purgantur per sacrificia 654 b

— quidam non curant de ecclesia habenda, nisi propter pecuniam 62 b — non debent abscondere reditus Ecclesiae, quia hoc est iudaizare, immo sequi Iudam *ibid.* — quidam avaritiae student *ibid.* — Aliqui

quaerunt laute vivere, congregare et rapere *ib.* b — Ideo ab eis nescitur Christus *ibid.* — Turpe est, ante fores sacerdotis lietores consulum et milites excubare 574 a

— aliqui sub specie placandi Deum culpam incurrunt 164 b — ad peccatum redeuntes magnam culpam et poenam sibi accumulunt 279 a — Non est malum, sacerdotem esse, licet in malum aggravaretur *ibid.* — Magna proditio est, si sacerdos eisdem labiis osculatur Filium Virginis, quibus osculatus est carnes meretricias *ibid.* — aliqui vacant gulositati 62 b — Vide etiam V. *Clericus.*

SACERDOTIUM — dicitur nubes et lumen 531 a

SACRAMENTUM — est, in quo sub tegumento rerum visibilium divina virtus salutem secretius operatur 355 b — septem significantur per septem columnas 154 a — vetera promittendo et figurando novorum introductionem, suam praedicebant cessationem 134 b

— efficaciam habent a passione Christi 58 a. 401 a. 630 b — fluxerunt de latere Christi dormientis 58 a. 355 b — sumunt virtutem de sanguine Christi, qui de eius latere exivit 340 b — In Sacramento operatur sangois Christi 355 b

— Gratia sacramentalis multiplicata est per septem differentias 154 a — Gratia sacramentalis procedit a Deo tanquam ab auctore et efficiente, a Christo tanquam a mediatore et promerente 58 a — Sacramentorum dispensatio dicitur fluvius splendidus propter claritatem gratiae *ibid.* — Sacramentorum dispensatio dicitur fluvius aquae vitae propter efficaciam gratiae *ibid.* — Dominus efficit veritatem Sacramenti per ministrum, licet, non habeat sanctitatem meriti 599 a

— Mediantibus Sacramentis Christus influit gratiam 58 a — instituta sunt contra originalis et actualis peccati vulnera 401 a — sunt remedia contra carnem 408 b — Per ipsa mundatur et sanctificatur Ecclesia 340 b — Per Sacramenta administratur Spiritus S. donum his qui humiliter accedunt 339 a

SACRIFICIA — vetera figurabant pretium redemptionis nostrae 260 a — vetera erant tantum signa veri sacrificii Christi, a quo differebant sicut umbra et veritas *ibid.* — vetera aliquid efficaciae habebant, quia signa erant sacrificii veri *ibid.* — omnia veteris Testamenti figurabant sacrificium Christi 204 a — Si stetisset homo in eo quod accepit, nullum animal immolaret 647 a — veteris Testamenti non fuerunt nisi de sex generibus animalium *ibid.* — Ratio huius ordinationis *ib.* a, b — Maria non desepit veteris Testamenti sacrificia *ib.* a

— Oblatio Salvatoris inchoat oblationem sacrificiorum iustitiae 634 a — acce-

SAL

ptabile non erat nisi per Christi adventum 668 a — Ipsum eundem sacerdos offert Deo Patri in altari, qui se voluntarie obtulit pro nobis in cruce 252 a — Christus in altari in specie panis offertur in Divinitate et humanitate 158 a — in quo Deus sacramentaliter requiescit, usque ad finem saeculi perseverabit 673 b — Non est locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam *ibid.* — Peccatum non expiatur nisi per verum sacrificium 436 a

— Deo acceptum est duplex: compositio in prece et devotio in laude 652 b — Plus potest spiritualis oblatio super immunditiam spirituales quam carnalis super carnalem 728 a — debet esse purgativum nostri et placativum Dei 640 a — nostra debent esse pura et pia *ibid.* — non placet Deo, nisi ardore caritatis accensum sit 616 a

SAECULUM — designatur per mare 426 a — est procellosum, profundum, periculosum *ib.* a, b — Conformamur huic saeculo per adhaerentiam terrenorum, negligentiam aeternorum, fraudulentiam proximorum, lasciviam morum 174 b — Qui conformantur saeculo non merentur divini beneplaciti dispensationem probare 566 b

SAECULARES — a vera sapientia divisi sunt 206 b

SAGITAE — sunt dogmata veritatis 528 a

SAL — Salem non sufficit vis terra immutare, nisi adiuvet illam calor solis 532 a — In sale discretio datur intelligi 714 b

SALAMANORA — conservatur in igne 273 b

SALEM — interpretatur iustitia 404 a. 257 a — interpretatur pax 257 a — Rex Salem designat Christum *ibid.*

SALOMON — Ex omnibus regibus, qui fuerunt ante et post ipsum in Ierusalem, nemo erat similis ei in sapientia et divitiis 147 b — Haec laus est retorquenda ad verum Salomonem, Christum 148 a — accepit sapientiam suam per infusionem divinam 243 a — proposuit ambulare per defectuum declinationem 227 b — fecit, quod tanta esset multitudo auri et argenti, quanta lapidum 602 b — Huius explicatio *ibid.* — Gradus in throno eius significant decem et octo hierarchias 610 a — In Salomone veritas erat obumbrata, in Christo est repraesentata 244 a — multipliciter figurat Christum 28 b. 243 a. 518 a. 693 a — Explicatio 243 a

SALSEO — non potest trahi ab aqua maris nisi per vas cereum novum in orificio clausum 492 b

SALUS — Nullus salvatur nisi per Christum 260 a — In lege naturae, Scripturae et gratiae non salvatur aliquis nisi per Christum 670 a — In tempore gratiae fructus iste copiosius communicatur *ibid.* —

Lex, per quam homines salvantur, non est nisi veritas 637 a — Sola lex christiana salvat *ibid.* — Nulli existenti in aliqua extremitate terrae vera salus deficit 190 a

— Via salutis designatur quantum ad rectitudinem iuneris, utilitatem finis, prudentiam dirigentis 246 a — Homo salvatur per conformitatem ad Dominum et ingressum in paradysum 384 a — Summa salutis humanae consistit in humilitate meriti et sublimitate praemii 392 a — perfecta consistit in remissione peccatorum, infusione charismatum, consummatione desideriorum 404 a, b

— Ad salutem necessariae sunt humilitas, caritas et perseverantia 289 a — Via salutis est descendere et humiliari 337 a — Nullus adultus est in statu salutis, nisi habeat fidem, spem, caritatem 237 b. 424 a — Ad salutem necessaria est serenitas beatæ aeternitatis, tranquillitas mentis, sinceritas fidei, soliditas spei, firmitas caritatis 55 b — Ad salutem tantum dignus est qui orat 390 b — Qui vult ad salutem pertingere debet se mancipare orationi devotæ, conversationi honestæ et confessioni satisfactoriæ 723 a

— Quicumque vult salvari, debet accipere Christum natum et Matrem eius ad imitationem et venerationem 144 b — Si salvari volumus, debemus cum Christo tollere crucem 263 a, b — Ad salutem cuilibet necessariae sunt desertio impedimenti et adeptio complementi 372 b — Propter salutem res temporales proficere debemus 211 b — Nemo potest venire ad salutem, nisi habeat sapientiam 489 a

— Ad salutem necessariae sunt fidelis intelligentia, caritativa benevolentia, finalis constantia 334 a — Ad salutem necessariae sunt intelligentia divinarum, concordia proximorum, tolerantia adversariorum 374 a, b

SAMARITANUS — custos interpretatur 401 a. 405 a — designat Christum 350 a. 400 b. 401 a

SAMSON — est figura Christi 44 a. 666 b — significat donum fortitudinis 666 a

SAMUEL — In ipso erat obedientia prompta 439 b — est figura Christi 666 b — significat donum consilii *ib.* a

SANATIO — Qui vult sanari prius debet ad medicum recurrere, deinde morbum ostendere et postea curationem recipiet 231 b — spiritualis fit per visitationem divinam, contritionem internam et humilitatem poenitentiae 215 a

SANCTI — omnes cum peccato originali concepti et nati sunt 719 a — omnes sunt fructus divini 670 b — voluerunt despici ab hominibus, ut placerent Deo 578 a — In Sanctis fuit severitas et benignitas 484 a — Exempla *ibid.* — Eorum lumina frequenter extinguuntur, et ideo periculosum est ipsos sequi 707 a — Explicatio *ibid.* — Eorum miracula remanent post ipsorum martyrium 482 a

— Sublimitas Sanctorum est veneranda propter tria 598 a — Sanctorum exempla non imitari valde verecundum est 54 a —

Optime eorum festa celebrat, qui eorum imitatur sanctitatem et veneratur potestatem 532 b — Sanctorum filii sumus sanctitatis informatione et imitatione 598 a

— Describitur materia solemnitate omnium Sanctorum 601 a

— Quare Seraphim magis clament: Sanctus, sanctus, sanctus quam alii Angeli 503 b — Duplex indicatur ratio, cur Seraphim clament: Sanctus, Sanctus, Sanctus 598 a

SANCTIFICATIO — In veteri Testamento quaedam sanctificabantur lavacro, quaedam unguento, quaedam voto, quaedam sacrificio 645 a — Idem fit in novo Testamento *ibid.*

— in Maria delevit peccatum originale quantum ad maculam, sequelam et causam 634 a, b — In aliis est sanctificatio quantum ad maculam *ibid.* — Sanctificati in utero omnes praeter Mariam habuerunt inclinationem ad peccatum veniale 702 b

— est sequestratio ab omni immunditia et peccato 643 a — Non est aliud loqui de sanctificatione quam de purificatione 641 a — Electio sanctificationis ad illos solos se extendit, qui in Christum credunt et ipsum diligunt 515 b — Deus inhabitat in anima per illam sanctificationem, quae fit per amorem 643 b

— Qualiter homo se debeat sanctificare 645 a — est per timorem 643 a — fit per fidem *ibid.* — Anima non sanctificatur, nisi efficiatur templum Dei 642 b — Eam perficimus cavendo ab avaritia 646 b

SANCTITAS — est ab omni iniquitate libera puritas 520 a — Sanctus idem est quod purus 503 b — Sanctum esse est ab iniquatione purissimum esse 598 a — est ab omni contamine munda et sincera bonitas 641 a — est quoddam initium sanctitatis, quae erit Sanctis in paradiso 524 a — est in persona 622 b — pertinet ad vitam activam 523 b

— in humilitate incipit, in virtute probata proficit et in caritate plenaria consummatur 576 a — ut radices in corde habet timorem et amorem 520 b — Haec duo sunt figurata in duobus Testamentis 521 b — Timor sanctitatem praeparat, amor ipsam perficit 520 b. 521 a — Sancti effimur per amorem et timorem 420 b — Gratiae et virtutes faciunt hominem sanctum 475 b — In probitate sanctitatis debet inveniri veritas et patientia 523 a

— sit in corde, conversatione et sit probata in tribulatione 520 a — Mirabilis sanctitatis est in cuius opere est simul puritas innocentiae et austeritas vitae 484 a — Sanctitatem in conversatione comitantur puritas et obedientia, munditia et obedientia 521 b — quae est tantum exterior, est sicut pulcritudo sepulcri 520 a — talis est hypocrisis *ibid.* — Homo non reputatur sanctus ob divitias, scientiam aut dignitates 644 b

— per sex gradus in nos descendit 598 a — Viri sancti non debent declinare a vestigiis Christi 299 b — non potest haberi nisi in quiete mentis 646 a — quo-

modo servari debeat per imitationem Sanctorum 599 a — Homo debet appetere divinae sanctitati conformari 598 b — Hoc appetit pervenit ad timorem Domini *ibid.* — nos facit sororem Christi 212 b — Sanctorum habitatio et conversatio est in caelis 184 b

SANGUIS — Abel et iustorum interfectorum clamat vindictam 727 a

— est triplex: redemptoris, rectoris, animatoris 356 b — Sanguine, quo Christus aspersus est in sua passione, omnis populus christianus est aspersus 264 a — Christi non fuit aliunde nisi de cruce 469 a — Christi fuit pretium redemptionis et refectionis novae 136 a — Christi clamat misericordiam 727 a — Christi est fons, in quo peccata lavantur 340 b — Per sanguinem Christi facta est reparatio concordiae et relaxatio vindictae 29 b — Christi promeruit nobis gloriam 26 b — Vide V. *Christus* pag. 98.

SANITAS — Diligens sanitatem libenter audit verba medici 188 a — Sanus est sicut equus impetuosis 351 a

SAPIENTIA — increata est lux per essentiam, creata per participationem 563 a — increata est Christus 152 a — aeterna ex tribus rationibus dicitur clara, placida et iucunda 355 a — In sapientia divina non est nisi pura dulcedo et consolatio 525 a — divina generat delectationem in eo qui ei per amorem unitur 408 a — Vide etiam V. *Christus et Deus.*

— dicitur a sapore 630 b — est habitus nobilissimus mentis, quo anima quadrupliciter sublevarur 468 b. 469 a — est lux spiritualis 563 a — est cognitio causarum altissimarum 556 a — consistit in scientia occultorum et praescientia futurorum 583 b — est quoddam initium sapientiae, quae erit Sanctis in paradiso 524 a — pertinet ad vitam contemplativam 523 b — Sapientiae donum significatur in conceptione Elisabeth 666 b — designat Christum 388 b

— est optimum in homine 31 a — Sapientiae donum est thesaurus verus, qui occultari debet 666 b — est totius animae completiva et moderativa 310 a — est suavissima lux, et nutus eius sunt omne creaturarum decus 104 b. 105 a — In sapientia est luciformitas, pulcriformitas, amoenitas et utilitas 83 b — Anima, quae est illuminata sapientia, est similis soli propter tria 523 b. 524 a — Sapientiae donum excedit omnem cognoscendi modum 666 b

— Nemo est tam sapiens in hac vita, qui non possit sapientior esse dictis minorum 456 b — Prius debet homo impleri spiritu sapientiae quam aperire os suum 64 a — magna est scire defectum suum 609 a — Sapiens quilibet in bono opere debet considerare operationem, durationem, intentionem 27 a

— Eius gradus sunt excessus devotionis, admirationis, exultationis 325 b — Per hos homo fit conformis superiori hierarchiae caelesti *ibid.* — Divinae sapientiae

SAP

collatio describitur ut fervida, lucida, frigida et fecunda 418 a, b — est ad Creatorem deductiva, virtutis potentiae ostensiva, divini cultus exhibitiva 189 a — purgat, illuminat et consummat 563 a — Iste actus sapientiae est in hierarchia supercaelesti, caelesti et subcaelesti *ibid.* — Per oleum designatur sapientia illustrans, impinguans, elevans 547 b — adeo perfecte animam illuminat et dirigit, ut cognoscat, quanta sit distantia inter culpam et gratiam 313 a — ad instar lucis habet in vultu hominis relucere ut lux credulitatis, ratiocinationis et contemplationis 563 a — dirigit animam quantum ad rationalem 312 b

— Sapientiae vacantes vincunt diabolum 210 a — considerat Filii veritatem 649 b — Sapiens delectatur in verbis salutiferis 681 a — Florendo per sapientiam obtinebimus dotem claritatis 284 b. 286 a — necessaria est ad devotionem 246 b

— mundana non est vera sapientia nec sapida sapientia 524 b. 525 a — Sapientes terrena sunt ambitiosi, curiosi, otiosi 453 b — Multi sunt sapientes in sapientia mundana, qui in veritate sunt insipientes 524 b — Cum duplicitate carnis sapientiae non potest stare gratia 680 a — Quanto magis homo ostendit suam sapientiam, tanto minus est illuminatus; quando fugit homines et recolligit se in se, magis est illuminatus 590 a — salutaris designatur per aquam vivam, humana per cisternam dissipatam 338 b

— omnis est a Christo 243 a — non est nobis adscribenda 157 b — nunc habetur per gratiam et in futuro per gloriam 280 a

— desideranda est desiderio sublimi, humili, liberali 477 b — Desideranda est sapientia angelica, sed non terrena et animalis *ibid.* — christiana desideranda est, non humana 469 b

— Timor Domini est initium sapientiae, odium peccati et formidatio iudicii est progressus, amor Sapientiae aeternae est consummatio 265 b — Nulla invocatio sapientiae melior est quam praeparatio sancta 408 b — Varias sunt conditiones ad degustandam divinam sapientiam 29 a — Ad sapientiam ascendimus per varios gradus 286 b — Nescire viam sapientiae defectus hominis est, non divinae sapientiae 59 a — Sapientia non datur homini vano, voluptuoso, impio et iniquo 445 a

— Desiderans sapientiam debet dissolvi a eurus et distractionibus 200 a — Desiderans sapientiam terrena abiciat et sit humilis 408 b — Si volumus suscipere sapientiam illuminativam, non sistamus circa sensibilia 582 a — acquiritur per tormenta quaedam et laborem iugis meditatione et studio 456 b — Multi iustraverunt provincias et transierunt maria ad contemplandam sapientiam 103 b

— Qui volunt esse tabernaculum sapientiae studeant habere omnes gradus contemplationis 269 b — Per Scripturam,

orationem et contemplationem pervenitur ad triplicem sapientiam 547 b — Qui sapientiam, quam docuit, voluerit habere, oportet, quod habeat cognitionem Dei, sui et proximi 525 a — Contemplando stultitiam alienam homo proficit ad sapientiam 103 b — per fidem intrat et inhabitat 643 a — non potest in animo introduci nec conservari nisi per fidem 457 b

— Si volumus arcana sapientiae attingere, amenius crucem 469 a, b — Qui vult addiscere sapientiam incipiat ab humilitate 556 a — Qui vult habere sapientiam Christi incipiat a radice sanctitatis 577 b — Debemus amare cordis simplicitatem et munditiam, si volumus illuminari a Domino 589 b — Si homo vult recipere sapientiam, debet habere pietatem, sanctimoniam, castitatem, iustitiam 145 a, b